
DETERMINA SETTORE 1 - SERVIZI INFORMATICI

COPIA

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

      N.       598      data  12-12-2022
O G G E T T O

INDIZIONE APPALTO DI SERVIZIO PER REALIZZAZIONE PROGETTO
PNRR - MIGRAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI - MISURA 1.2

- CUP: I81C22001320006 - CIG 9540805959

UFFICIO PROPONENTE

SERVIZI INFORMATICI

- DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE ADOTTATA il  12-12-2022 n.  18

1



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI:

- l’avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere sul
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 -
INVESTIMENTO 1.2 "MIGRAZIONE AL CLOUD DEI SERVIZI DIGITALI
DELL’AMMINISTRAZIONE" – “ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI" COMUNI
FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – Next Generation EU;

- l’allegato 2 dell’avviso citato “Definizione dei Servizi e modalità di migrazione”.

POSTO CHE il Comune di Porto Tolle è stato ammesso alla candidatura in data
05.10.2022 prot. 18627/2022 per una somma pari a € 121.992,00, e in attesa del
definitivo decreto di assegnazione; trattasi di intervento interamente finanziato
dall'Unione Europea –Next Generation EU Regolamento (UE) n.2021/241 del
Parlamento europeo e del Consiglio del 12.2.2021 di approvazione del Piano Nazionale
per la Ripresa e Resilienza–PNRR;

ACCERTATO che con deliberazione di Giunta comunale n. 138 del 16/11/2022 è stata
approvata la variazione al bilancio finanziario 2022/2024 ai sensi dell’art. 175 D.Lvo n.
267/2000 e ss.mm;

VISTO l’art. 192 del D. Lgs. n. 267 del 2000, rubricato “Determinazioni a contrattare
e relative procedure”, il quale statuisce che: “1. La stipulazione dei contratti deve
essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di
spesa indicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;
d) si applicano, in ogni caso, le procedure previste dalla normativa della Unione
europea recepita o comunque vigente nell’ordinamento giuridico italiano.”

- la modalità di scelta del contraente è quella stabilita dall’art. 1 comma 2 lett. a) del
Decreto Legge 16.07.2020 n. 76 tramite il sistema telematico del MEPA con operatori
abilitati all’esecuzione di SERVIZI;

- l’Amministrazione si riserva di non procedere all’aggiudicazione qualora l’offerta non
dovesse risultare congrua economicamente;

CONSIDERATO

- che ai sensi dell’art. 32 del D.lgs. 50/2016 si procederà all’affidamento diretto con
atto che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di
carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;

- che ai sensi ai sensi dell’art. 36 comma 6-bis del D.lgs. 50/2016 essendo la
procedura svolta tramite MEPA la verifica dell’assenza di motivi di esclusione di cui
all’art. 80 viene effettuata da CONSIP in qualità di responsabile dell’ammissione;

DATO ATTO CHE per il presente appalto sono stati attribuiti i seguenti codici: CUP:
I81C22001320006;



VISTI:
- il D. Lgs. 50/2016, come modificato dalla L. 55/2019 di conversione del D.L.
32/2019;
− il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 recante “MISURE URGENTI PER LA SEMPLIFICAZIONE E
L’INNOVAZIONE DIGITALE”, come modificato dalla Legge di conversione 120/2020 e
s.m.i.;
− il D.P.R. n. 207 del 2010 per le parti ancora vigente a seguito dell'entrata in vigore
del Codice;

DATO ATTO che sul presente atto si esprime parere di regolarità tecnica attestante la
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa favorevole, ai sensi dell’art.
147-bis co. 1 del vigente D.lgs. n. 267/2000;

RICHIAMATO l’art. 183 del Testo Unico degli Enti locali D.lgs. n° 267/2000;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 04 del 31.05.2021

DETERMINA

1) di dare atto che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento, come pure tutti gli atti in essa richiamati, ancorché non
materialmente allegati;

2) di indire a norma dell’art 32 del codice dei contratti D.Lvo n. 50/2016 e
ss.mm l’appalto del servizio "MIGRAZIONE AL CLOUD DEI SERVIZI DIGITALI
DELL’AMMINISTRAZIONE” - “ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI” con
importo stimato di € 99.993,44 da aggiudicare con il sistema del massimo ribasso
(minor prezzo) ai sensi dell’art. 1 comma 3 D.L. 76/2020 “Decreto semplificazioni” -
CIG 9540805959;

3) che la modalità di scelta del contraente è quella stabilita dall’art. 1 comma 2 lett.
a) del Decreto Legge 16.07.2020 n. 76 tramite il sistema telematico del MEPA con
operatori abilitati all’esecuzione di SERVIZI; l’Amministrazione si riserva di non
procedere all’aggiudicazione qualora l’offerta non dovesse risultare congrua
economicamente;

4) di assumere impegno di spesa per la somma complessiva di € 121.992,00 IVA
inclusa al Capitolo 8111/U codice bilancio 01.08-1.03.02.19.999 del bilancio di
previsione 2022/2024 con esigibilità 2022 approvato e dotato di idonea disponibilità;

5) di dare atto che le suddette prestazioni di servizio sono finanziate interamente con
fondi PNRR;

6) di accertare la somma di € 121.992,00 al fondo di cui al Cap. 2046/E Codice
Bilancio 2.01.01.01.001 del bilancio finanziario 2022-2024, con esigibilità anno 2022,
che lo Stato provvederà a rimborsare;

7) di impegnare la spesa di € 30,00 al fondo di cui al capitolo 1217 del bilancio
finanziario 2022/2024, esigibilità 2022, codice di bilancio 01.06-1.02.01.99.999, quale
quota di contributo S.A all’ANAC, di cui si è ricevuta autorizzazione da parte del
competente responsabile;

8) di attestare l’insussistenza del conflitto di interessi anche solo potenziale e di gravi
ragioni di convenienza che impongano un dovere di astensione dall’esercizio della



funzione di cui al presente provvedimento, sia in capo all’istruttore, sia in capo al
Responsabile firmatario dell’atto medesimo;

9) di dare atto che, ai sensi dell’articolo 183, comma 7, del vigente Testo Unico degli
Enti Locali - Decreto Legislativo n. 267 del 18 Agosto 2000, i provvedimenti che
comportano impegni di spesa sono esecutivi con l’apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE

F.to  Stoppa Chiara
______________________________



REFERTO DI PUBBLICAZIONE  N.  ____ 2218 ______
__________________________________________________________

Il sottoscritto DIPENDENTE INCARICATO certifica che:

l'avanti    estesa    determinazione    viene    pubblicata    all'Albo    Pretorio    del

Comune,  il                 14-12-2022               ove resterà esposta per 15 giorni consecutivi (art. 124 - 1°

c. - D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267).

IL DIPENDENTE INCARICATO
(originale firmato digitalmente)

_________________________________

SERVIZIO FINANZIARIO E CONTABILE

Visto il parere di regolarità tecnica, si esprime parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
Favorevole*, ai sensi degli artt. 151 co. 4 e 147 – bis co. 1 del vigente D. Lgs. n, 267/2000 sul presente atto
che, dalla seguente data, diviene esecutivo.

*per la motivazione indicata con nota:

______________________________________________________

IMPEGNO DI SPESA

N.   845
sub Anno

2022
del

13-12-2022
Comp./Res.

C

Capitolo
      8111

Articolo
Cod. bil.
01.08-1.
03.02.1
9.999

SIOPE
1329

Descrizione capitolo:
FONDI PNRR - AVVISO INVESTIMENTO 1.2 - ABILITAZIONE AL
CLOUD PER LE PA LOCALI - CUP I81F22000120006 - (VEDI CAP.
2046 /E).

Causale impegno
INDIZIONE APPALTO DI SERVIZIO PER REALIZZAZIONE PROGETTO PNRR - MIGRAZIONE
AL CLOUD PER LE PA LOCALI - MISURA 1.2 - CUP: I81C22001320006 - CIG 9540805959

Importo operazione €.     121.992,00

IMPEGNO DI SPESA

N.   846
sub Anno

2022
del

13-12-2022
Comp./Res.

C

Capitolo
      1217

Articolo
Cod. bil.
01.06-1.
02.01.9
9.999

SIOPE
1716

Descrizione capitolo:
IMPOSTE - TASSE E CONTRIBUTI (AUTORITA' LAVORI PUBBLICI)

Causale impegno
INDIZIONE APPALTO DI SERVIZIO PER REALIZZAZIONE PROGETTO PNRR - MIGRAZIONE
AL CLOUD PER LE PA LOCALI - MISURA 1.2 - CUP: I81C22001320006 - CIG 9540805959

Importo operazione €.          30,00

data 14-12-2022 Il RESPONSABILE DI RAGIONERIA
F.to  Boniolo Ernesto

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato


